Дело №1-261/2024 23RS0034-01-2024-002171-67 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокубанск 28 октября 2024 года

Судья Новокубанского районного суда Краснодарского края Соколенко А.В.,

при секретаре Переверзевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощник прокурора Новокубанского района Рудых А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Романова А.В., предоставившего удостоверение № . . . от 07.10.2021 и ордер № . . . от 28.10.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, данные о личности, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является гражданином Российской Федерации, для которого в соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью, и который с ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, так как зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с требованиями ст.22 вышеуказанного Федерального закона, ФИО1 подлежит призыву на военную службу, у него отсутствуют законные основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренные ст.ст.23, 24 вышеуказанного Федерального закона.

17.05.2023, в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 30.05.2023 к 09 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2023 №220 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 30.05.2023 к 09 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом.

01.06.2023, в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законном порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 21.06.2023 к 09 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2023 №220 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 21.06.2023 к 09 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом.

12.09.2023, в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, находясь в служебном кабинете военно-учётного стола Администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района в здании МБУК «Новокубанский культурно-досуговый центр» им. Наумчиковой, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военно-учётного стола Администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района К.Е., лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 18.10.2023 к 08 ч. 30 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 18.10.2023 к 08 ч. 30 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом.

16.11.2023, в период времени с 07 ч. 00 мин. по 13 ч. 00 мин., более точное время не установлено, во дворе домовладения по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военного комиссариата г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края Ч.А., лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 17.11.2023 к 09 ч. 00 мин., для прохождения врачебной комиссии.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 17.11.2023 к 09 ч. 00 мин. в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения врачебной комиссии.

22.11.2023, в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 11.12.2023 к 07 ч. 00 мин., для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 11.12.2023 к 07 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

22.11.2023 в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 13.12.2023 к 07 ч. 00 мин., для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 13.12.2023 к 07 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

04.04.2024 в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 22.04.2024 к 07 ч. 00 мин., для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2024 №222 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 22.04.2024 к 07 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

23.04.2024, в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., более точное время не установлено, в помещении военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военкомата - старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу К.Н., лично и под подпись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 13.05.2024 к 07 ч. 00 мин., для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2024 №222 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 13.05.2024 к 07 ч. 00 мин. в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. 

Не явившись в установленные сроки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации, ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, чем нарушил порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, причинив вред обороноспособности Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью, признал себя виновным в совершении преступления и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, осознанно, после проведения консультации с защитником, то есть соблюдены условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство и обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, преступление в совершении которого обвиняется ФИО1, относится законом, а именно ч.2 ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 с назначением наказания в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает данные личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, который является трудоспособным, имеющим заработок, проживает с матерью и бабушкой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, с учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст.6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны с назначением наказания, в пределах санкции ч.1 ст.328 УК РФ, в виде штрафа, поскольку применение данного вида наказания будет обеспечивать достижение целей наказания, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Штраф подлежит назначению в определенном размере без применения кратности.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, поскольку подсудимый работает по найму и имеет ежемесячный заработок около 30 000 рублей. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, по делу не установлено.

Оснований для применения ст.73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд не находит.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется, так как подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Расходы на оплату услуг адвоката Романова А.В., участвовавшего по назначению в судебном заседании 28.10.2024 в сумме 1 730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей 00 копеек, суд считает необходимым признать в соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками по делу, и возместить их на основании п.10 ст.316 УПК РФ за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в Краснодарском крае.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, переданные на хранение, - оставить по принадлежности, хранящиеся в деле, - хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновном в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет: получатель Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) л/с 

<

***>, единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ / УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03701000, КБК 188 1 16 03132 01 9000 140, УИН № . . ..

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Признать в соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками по делу расходы на оплату услуг адвоката Романова А.В., участвовавшего в качестве защитника ФИО1, по назначению в судебном заседании в сумме 1 730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей 00 копеек. Возместить их на основании п.10 ст.316 УПК РФ за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в Краснодарском крае.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: личное дело на имя призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданное на хранение начальнику отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края Б.А., - оставить по принадлежности; заверенные светокопии личного дела, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новокубанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Новокубанского 

районного суда А.В. Соколенко